

شنبه 11 خرداد 21-رجب 1434 - 1 ژوئن 2013

سید محسن امین فرزند سید عبدالکریم به سال 1284 هجری قمری در جنوب لبنان و در منطقه جبل عامل در روستایی به نام شقراء به دنیا آمد، آل امین که از شاخه های درخت آسمانی اهل بیت (علیه السلام) به شمار می آمدند از دیر باز مردمی درست کار و نیک اندیش بودند.

رحلت علامه سید محسن امین در سال 1371 هجری قمری

ولادت : سید محسن امین فرزند سید عبدالکریم به سال 1284 هجری قمری در جنوب لبنان و در منطقه جبل عامل در روستایی به نام شقراء به دنیا آمد، آل امین که از شاخه های درخت آسمانی اهل بیت (علیه السلام) به شمار می آمدند از دیر باز مردمی درست کار و نیک اندیش بودند.

تحصیلات :

سید محسن در زادگاهش رشد کرده و به 7 سالگی پا نهاد و زیر نظر پدر و مادرش به تحصیل پرداخت. مادر به او قرآن می آموخت و بزرگان فامیل وی را در فراگیری خط یاری می دادند. به این ترتیب در مدت کوتاهی قرآن و خط را فرا گرفته و به آموختن ورزشهای مفیدی چون شنا و اسب دوانی پرداخت.

او ضمن پشت سر گذاشتن موفقیت آمیز دوره صرف و نحو در بالا بردن معلومات خود میکوشد. سید محسن در سال 1297 هجری قمری به روستای همجوار (عیثا) رفته از محضر اساتید آنجا استفاده نمود.

دوران طلایی مدرسه (عیثا) که از سال 1297 هجری قمری آغاز شده بود دیری نپائید و همزمان با پایان سده سیزدهم با رجعت استادش به عراق پایان یافت. در سال 1301 هجری قمری به اتفاق شیخ محمد دبوق به (بنت جبیل) رفته و به تلمذ پرداخت.

بیماری سل که از مدتها پیش شیخ شراره را می آزرده. سرانجام در ماه شعبان همان سال واپسین رشته های زندگیش را قطع کرده و دانشجویان آن فرزانه را پراکنده ساخت.

سید محسن که تا بحث استصحاب معالم پیش رفته بود برای تکمیل آگاهی های خویش نزد دیگر استادان شتافت ولی هیچ يك از آنها نتوانست عطش سیر ناپذیر ستاره شقرا را فرو نشاند.

بعد از سفرهای زیاد و رسیدن به قله علم و معرفت سر انجام به موطن خویش بازگشت.

هنوز رنج سفر از پیکرش بیرون نیامده بود که مرگ مادر نا مرادی ستاره جبل عامل را فزونی بخشید. از سال 1308 هجری قمری تا سال 1319 هجری قمری به نجف اشرف مشرف شد و در آن آستان قدس مرتضوی به ادامه تحصیلات پرداخت و پس از نائل آمدن به مرجعیت به اسرار و نامه های فراوان به موطن خود باز گشت.

اساتید :

سید محسن از بزرگانی چون پدر، سید محمد حسین (پسر عموی دانشورش)، سید جواد مرتضی و شیخ موسی شراره (از فقهای شیعه در لبنان) سید علی بن محمود عاملی، سید احمد کربلایی، شیخ محمد باقر نجم آبادی، شیخ الشریعه اصفهانی شیخ محمد کاظم خراسانی استفاده های بسیار نمود.

تالیفات :

این فقیه نامدار جهان اسلام کتابها و رساله های ارزشمندی از خویش به یادگار نهاده که تعداد آنها فزون از 100 جلد می باشد جهت تبرک به نام برخی از آثار ایشان اشاره می شود.

1 - اعیان الشیعه.

2 - نقض الوشیعه.

3 - تاریخ جبل عامل.

4 - لواعج الاشجان.

5 - اصدق الاخبار فی قصه الاخذ بالثار.

6 - البحر الزخار فی شرح احاديث الائمه اطهار.

7 - شرح ايساغوچی در منطق.

8 - ارشاد الجهال در اصول دين.

9 - الدار الثمين.

10- التقليد آفه العقول.

11- حذف الفضول عن علم الاصول.

12- حاشيه بر معالم در اصول فقه.

13- حاشيه بر قوانين در اصول فقه.

14- الدر المنظم فی مساله تقليد الاعلم.

15- اساس الشريعه.

16- كاشفه القناع فی احكام الرضاع.

17- كشف الغامض فی احكام الفريضة.

18- تحفه الاحباب فی آداب الطعام و شراب.

19- جوابات المسائل الدمشقيه.

20- مناسك الحج.

خصوصيات اخلاقی :

یکی از خصوصيات ایشان احترام به پدر مادر بود به داستان زیر توجه کنید : سال 1308 هجری قمری یکی از دوستانش به دیدار سيد محسن شتافته و تصميم گروهی از دانشجویان جبل عامل را جهت عزيمت به عراق و ادامه تحصيل به اطلاع وی رساند و از او خواست آنها را همراهی نماید.

سيد محسن که سالها در انتظار چنین فرصتی بود نومیدانه پاسخ داد : به این سفر، شوق شگفت دارم ولی از حال پدر سخت نگرانم بهتر است با پدرم در این باره گفتگو نمائید. دوستانش مطلب را به سيد عبدالکریم مطرح کردند. سيد کهنسال در موقعیتی دشوار گرفتار آمده بود. از يك سو نا بینایی و بی کسی آزارش می داد و از سوی دیگر نمی خواست سدی در برابر پیشرفت فرزند باشد. او هر چه به خود فشار آورد نتوانست تصميم بگیرد، بنابر این روی به فرزند کرد و گفت :

استخاره کن، اگر خوب آمد راه عراق پیش گیر، بی تردید خداوند تدبیر امورم را به عهده خواهد گرفت و گرنه معذور خواهم بود.

سيد محسن وضو گرفته به مسجد رفت. پس از نیایشی خالصانه از پروردگار خواست تا مصلحت را آشکار سازد سپس استخاره کرده، نتیجه استخاره را نيك یافت. پدر را آگاه ساخت. عاقبت اسباب سفر را آماده گشت و در آخرین روز ماه مبارك رمضان زادگاهش را به سوی نجف اشرف ترك گفت.

خدمات :

ایجاد مدرسه های پسرانه و دخترانه، وقف زمین ها و ساختمانها برای پیشبرد اهداف آموزشی، چاپ و انتشار کتب سودمند و... بخشی از تلاشهای مرحوم سید محسن امین در راستای زدودن آثار جهل و غفلت مسلمانان به شمار می رفت

مسافرت :

هجرت های آیت سید محسن امین از سال 1297 که اولین سفر او به روستای همجوار (عیثا) بود آغاز شد و در سال 1301 نیز سفری به (بنت جبیل) داشت که این سفرها کوتاه مدت بودند اما در سال 1308 هجری قمری اولین سفر طولانی وی، به نجف اشرف بود.

نامه های فراوانی که شیعیان دمشق به سوی دانشور بزرگ جبل عامل فرستادند، سر انجام وی را بر آن داشت تا نجف را ترک گفته، برای انجام وظیفه به آن دیار شتابد. بنا بر این در واپسین روزهای جمادی الثانی سال 1319 هجری قمری پس از ده سال و اندی اقامت در حریم آسمانی ولایت از سوی سوریه راه افتاده و در آخرین روزهای شعبان سال 1319 هجری قمری به دمشق رسید.

در بهار سال 1352 هجری قمری در رأس گروهی از شیفتگان آستان رضوی وارد ایران شد. او و هیأت همراه پس از توقف کوتاهی در کرمانشاه، همدان، ملایر، قم روز جمعه نهم ماه ربیع الاول وارد تهران شد و در منزل عالم ربانی شیخ اسحاق رشتی (استاد اصول و فقه مدرسه سپهسالار) فرود آمد. مردم تهران و روحانیون پایتخت گروه گروه به دیدارش شتافته و ورودش را گرمی داشتند.

مرحوم سید محسن امین پس از مدتی توقف در تهران به خراسان عزیمت نمود و چهل روز در جوار آستان قدس رضوی از مراجع آن امام همام بهره مند گردید.

وفات :

29 جمادی الثانی سال 1371 هجری قمری (مشهور عبارت روزهای پایانی جمادی الثانی را ذکر کرده اند) مرجع بیدار جهان اسلام مرحوم سید محسن امین در بستر بیماری افتاد. هنوز نیمه های شب فرا نرسیده بود که زنگ رهایی آن انسان وارسته از سرای نا پایدار نواخته شد و آن قلب منور خاموش گشت. مصلح بزرگ جهان اسلام پس از 87 سال زندگی پر بار به سرای قرار و جوار رحمت کردگار شتافت و بعد از طواف حرم مطهر حضرت زینب (علیها السلام) به آرامگاه ابدی شتافت.

آفریقای جنوبی در دو «31 می»

در پی جنگ «بوئرها = هلندی تبارهای آفریقای جنوبی» با انگلیسی ها، 31 می 1910 اتحادیه آفریقای جنوبی مرکب از چهار منطقه خود مختار (کیپ، ناتال، اورنج، و ترانسوال) که دولت مرکزی آن دارای چهار پایتخت بود (یک پایتخت برای قوه اجرایی، دیگری مقننه، سومی قضائیه و چهارمی امور مالی) بود تاسیس شد که عملاً یک دومینیون انگلیسی بود. در همین روز در سال 1961 سفید پوستان هلندی تبار این اتحادیه به برتری دولت لندن پایان دادند و ایالت های چهارگانه را یک جمهوری فدرال کاملاً مستقل اعلام کردند و حق رای (انتخاب حاکم) را در دست خود قراردادند که با خشم جهانی و تحریم رو به رو شدند. این سفیدپوستان از دهه گذشته به این تبعیض نژادی پایان دادند و حکومت به دست اکثریت سیاهپوست افتاد ولی کوچکترین انتقامی گرفته نشد و امور، جز تغییر زمامدار به صورت سابق و بر همان روال ادامه یافته است. این جمهوری در عداد کشورهای پیشرفته قرار دارد.

زلزله پرتلفات کویته و نگاهی کوتاه به تاریخچه این شهر

31 می 1935 یک زمین لرزه شدید (7 و 7 دهم ریشتری) بیش از 40 هزار تن را در کویته (اینک در پاکستان و در آن زمان شهری در بلوچستان انگلستان) کشت. چنین زلزله ای در سال 2008 نیز در کویته روی داد. کویته در جنوب «خط دوراند» واقع شده است که انگلیسی ها با کشیدن آن پشتونها را دو قسمت کردند و یک قسمت به هندوستان خود ضمیمه ساختند که اینک پاکستان شده است. باوجود مهاجرت های اخیر، اکثریت جمعیت کویته را پشتونها (افغانها) تشکیل می دهند. همایونشاه پادشاه وقت هند که به دربار ایران (قزوین) پناهنده شده بود و از ایران یاری گرفته بود تا تاج و تخت خود را بازیابد در بازگشت به هند در سال 1543 چند روز در کویته که میان سه کوه واقع شده است اقامت کرد و با همین اقامت کوتاه بعداً مدعی آن شد که ایران در 1556 به آنجا لشکر کشید و هندیان را بیرون راند. درآنی ها و قندهاری ها پس از اعلام استقلال از ایران کویته را ضمیمه قلمرو خود ساخته بودند که انگلیسی ها پس از تکمیل سلطه خود بر هندوستان، در نیمه دوم قرن 19 آن را متصرف شدند و